20 DE MAIO DE 2023 5Gazeta
REGIÃO SERRA-MAR

DECRETO N º 0031/2023
“DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL NO
ORÇAMENTO DO  FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE
TRAJANO DE MORAES, CONFORME ESPECIFICAÇÃO ABAI-
XO”.
O PREFEITO MUNICIPAL DE TRAJANO DE MORAES, ES-
TADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais e
tendo em vista a autorização contida no Art. 4º, inciso II da Lei Mu-
nicipal 1.299 de 21 de dezembro de 2022.
					     DECRETA:
Art. 1º - Fica aberto no Orçamento do Fundo Municipal de Educação
de Trajano de Moraes, o Crédito Adicional no valor de R$ 518.095,97
(quinhentos e dezoito mil, noventa e cinco reais, noventa e sete cen-
tavos), para reforço de dotações orçamentárias na forma do anexo I.
Art. 2° - Os recrusos para atender o Art. 1º são provenientes de real
excesso de arrecadação na fonte de recurso 1541 - Transferência do
FUNDEB Complementação do União-VAAF na forma do anexo.
Art. 3° - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas as dispo-
sições em contrário.

Trajano de Moraes, 28 de abril de 2023.
Rodrigo Freire Viana

- Prefeito

Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes
Fundo Municipal de Educação

Macaé conquista nova rota do gás que projeta
U$$ 9 bilhões em investimentos e 50 mil empregos

Secretaria de Assistência Social de
Trajano realiza evento voltado à
proteção de Crianças e Adolescentes

Projeto consolida a referência de Macaé como o principal
polo produtor de gás e de geração de energia do país

A secretária de Assistência Social Juliana Esteves coordenou o evento realizado  no Ciep 279

Para prestigiar a apresentação além de crianças
diversos secretários marcaram presenças no evento

O evento reuniu muitas crianças além de
autoridades do município de Trajano

A consolidação de um dos
principais projetos que marcam
a evolução do processo de tran-
sição energética do Brasil foi ce-
lebrada nesta segunda-feira (8)
pelo governo municipal ao re-
ceber da Equinor a confirmação
do desenvolvimento da produ-
ção de óleo bruto e gás natural de
bloco situado no pré-sal da Bacia
de Campos. O projeto, comparti-
lhado também pela Petrobras e
a Repsol Sinopec, garante ainda
a implantação do gasoduto, co-
nhecido como “rota 5”, e prevê
investimentos de mais de US$ 9
bilhões com potencial de geração
de 50 mil empregos ao longo dos
próximos cinco anos.

A confirmação do desenvolvi-
mento do projeto no “megacam-
po” que pretende atender a 15%
da demanda total de gás natural
do país foi recebida nesta segun-
da pelo prefeito Welberth Rezen-
de em anúncio feito pelo vice-
-presidente de projetos da Equi-

nor, Thiago Penna.
“Esse projeto consolida, de

vez, a referência de Macaé como
o principal polo produtor de gás
e também de geração de energia
do país. É a confirmação do nos-
so empenho em fortalecer o am-
biente de negócios da cidade,
oferecendo as condições neces-
sárias para que a retomada de in-
vestimentos do mercado de óleo,
gás e energia aconteça de forma
mais rápida, promovendo, assim,
o que é o nosso principal objeti-
vo: a geração de mais oportuni-
dades de trabalho para a nossa
população”, destacou o prefeito.

O bloco BM-C-33 será opera-
do pela Equinor e terá potencial
de produção de 125 mil barris de
óleo por dia. Mas a capacidade
de processamento de gás natu-
ral será o grande diferencial do
projeto: cerca de 14 a 16 milhões
de metros cúbicos de gás por dia,
que serão transferidos de forma
direta para o Terminal Cabiúnas

O dia 18 de maio é o Dia
Nacional de Combate ao
Abuso e à Exploração Se-
xual contra Crianças e Ado-
lescentes e, para não deixar
esta importante data pas-
sar em branco, a Prefeitura
de Trajano de Moraes, atra-
vés de sua Secretaria de As-
sistência Social, realizou o
evento “Faça Bonito: Prote-
ja nossas Crianças e Adoles-
centes”, na manhã da quin-
ta-feira (18), na Praça Nilo
Peçanha.

O evento reuniu mui-
tas crianças e adolescen-
tes não apenas para assistir
às apresentações, mas tam-
bém para fazê-las. Foram
duas as escolas que tiveram
alunos se apresentando: o
CIEP-279, com três belas de-
monstrações de poesia islã; e
o Colégio Maria Marina Pin-
to Silva, com uma apresen-
tação teatral e outra musical.
Todas as apresentações cir-
cundaram a mesma temáti-
ca: a prevenção e a denún-
cia contra os casos de abuso.

Para prestigiar a apresen-
tação, além das crianças e
adolescentes, estiveram pre-

através do gasoduto, o que eleva
o potencial de Macaé em ofer-
tar a principal fonte de energia
para o novo processo de indus-
trialização da cidade, do Estado
e do país.

“Esse projeto permite que Ma-
caé siga o caminho natural em
ser a principal referência do pro-
cesso de transição energética do
país, através da transformação do
gás natural em fonte de energia,
o que permite também a cidade
trabalhar outras vertentes econô-
micas, a partir da industrializa-
ção, como a agroindústria, petro-
química, entre outras. O governo
tem sido incansável na busca de
soluções para as demandas des-
te segmento, o que resulta na to-
mada de decisões e de investi-
mentos que irão promover a ge-
ração de empregos e mais quali-
dade de vida para a nossa popu-
lação”, avalia o Secretário de De-
senvolvimento Econômico, Ro-
drigo Vianna.

ARQUIVO/SECOM

DIVULGAÇÃO

Secretaria do Ambiente
de Trajano recebe doação
de veículo 0KM do Inea

Prefeito Rodrigo Viana recebendo a chave do novo veículo
para ser utilizado no Meio Ambiente

O Meio Ambiente é, há algum
tempo, uma das pautas mais im-
portantes no meio político e, por
isso, órgãos de diversas instâncias
têm se movimentado em prol da
preservação. Este foi o principal
motivo pelo qual, na sexta-fei-
ra, 12 de maio, a Secretaria Mu-
nicipal do Ambiente de Trajano
de Moraes recebeu, do Governo
do Estado do Rio de Janeiro, um
veículo 0km para atender as de-
mandas ambientais do municí-
pio. Para receber o veículo, a Pre-
feitura de Trajano enviou dois re-
presentantes à capital fluminen-
se. Para a cerimônia de entrega,
que foi realizada no Palácio Gua-
nabara, a Secretária Jurema Grati-
vol e o Subsecretário Willian Cas-
telani estiveram representando
o município e receberam a cha-
ve das mãos do Governador em
exercício, Thiago Pampolha. O
veículo será utilizado para fis-
calização e demais ações da Se-
cretaria do Ambiente. O Prefei-

to Rodrigo Viana, apresentando
o novo veículo à população, fez
questão de agradecer ao Gover-
nador do Estado e às outras auto-
ridades que fazem parte do pro-
jeto. “Quero agradecer ao Gover-
nador, Cláudio Castro, e ao Vice-
-Governador, Thiago Pampolha, e
aos deputados envolvidos nesse
projeto, por terem doado ao nos-
so município esse lindo veículo,
para que a nossa equipe possa
fiscalizar e trabalhar por todo o
município de Trajano de Moraes.
É de grande valia, esse presente.

Agradeço muito ao Governa-
dor, Cláudio Castro, e ao meu
amigo, o Prefeito Rodrigo Viana,
pelas oportunidades que ele tem
me dado. Fica o agradecimento
também a toda a equipe do Am-
biente, que sempre trabalha mui-
to com a gente. Essa é uma gran-
de conquista para o Meio Am-
biente de Trajano de Moraes”, dis-
se a Secretária responsável pela
pasta, Jurema Grativol.

A reunião aconterceu no gabinete do prefeito

DIVULGAÇÃO

Prefeito de Macabu realiza reunião com secretários
Com o objetivo de discutir

ações da Administração Mu-
nicipal de Conceição de Ma-
cabu, o prefeito, Valmir Les-
sa, coordenou no fim da tar-
de desta terça-feira (09), uma
reunião com todos os secre-
tários municipais que com-
põem o governo. O encon-
tro aconteceu no Gabinete
do Prefeito.

Durante a reunião, os se-
cretários abordaram ações
que se encontram em curso,
bem como sobre os projetos a

serem executados em diversas
áreas do município, especial-
mente na Saúde com o lança-
mento da pedra fundamental
que marca o inicio das obras
do novo hospital municipal,
com a presença do Governa-
dor do Estado do Rio de Janei-
ro, Thiago Pampolha, na pró-
xima quinta-feira, 11 de maio,
às 12 horas.

“Esses encontros são im-
portantíssimos para o alinha-
mento de toda a equipe em
torno dos objetivos

sentes a Secretária de Assis-
tência Social, Juliana Este-
ves, o Secretário de Admi-
nistração e Reestruturação,
Elair Pinheiro, o Subsecre-
tário de Turismo, Jonatha
Moraes, os Vereadores David
Carvalho, Isaías Nogueira e
Russo, além de pais e pro-

fessores das crianças e ado-
lescentes presentes.

A nossa função enquan-
to Secretaria de Assistência
Social é justamente oferecer
apoio e instrução aos mais
vulneráveis, e as crianças e
adolescentes estão dentro
disso. Essa ação foi uma for-

ma que encontramos de ins-
truí-las de uma forma mais
lúdica e de tentar evitar que
o pior aconteça. Sempre há
mais a ser feito, mas, para o
dia de hoje, ficamos felizes
com o resultado do proje-
to”, disse Juliana ao fim das
apresentações.